A DESTIA, NON AMANTIS AFFECTU. Cur  
concinat D. Thomas 2. 2. qu. 141. art. 6. in corp.  
sic dicens: *Omnia delectabilia quæ in usum hominis  
veniunt, ordinantur ad aliquam hujus vite necessi-  
tatem sicut ad finem; & idè temperantia accipit neces-  
sitate hujus vite sicut regulam delectabilium quibus  
utitur, ut scilicet tantum eis utatur, quantum necessi-  
tas hujus vite requirit.*

Id ipsum magisterio nature instructus, & solo  
rationis lumine illustratus edocuit Seneca libro  
de vita beata cap. 10. ubi quendam Epicuri de  
grege porcum redarguens, sic ait: *Tu voluptatem  
complecteris, ego comesto, tu voluptate fruere, EGO  
UTOR.* Et Epist. 88. *Temperantia* (inquit) *volupta-  
tibus imperat: alias quæ atque abigit, alias desistat,  
& ad sanum modum redgit, NEC UNQUAM  
AD ILLAS PROPTER IPSAS VENIT.* Unde  
Sancio vel Escobario illud, Augustini ad Julia-  
num, voluptati sensuali similiter olim patroci-  
nantem, regerere lubet: *Obsecro te, non sit beneficior  
Philosophia Gentium, quàm nostra Christiana, quæ u-  
na est vera Philosophia, quandoquidem studium vel a-  
mor sapientia significatur hoc nomine.*

Ex his confutata manet alia Joannis Sancio  
assertio, quæ docet dist. 2. 3. num. 2. *finem solus de-  
lectationis in conjugatis, ne veniale quidem esse pec-  
catum.* Si enim peccatum & deordinatio creaturæ  
rationalis est actiones ad individui conser-  
vationem spectantes, ob solam delectationem,  
tanquam propter finem elicere: etiam peccatum,  
saltem veniale, erit in conjugatis, actum  
ad speciei propagationem ordinatum, ob solam  
delectationem, tanquam propter finem exercere.  
Unde Augustinus libro de bono conjugali  
cap. 6. sic ait: *Conjugalis concubitus generandi gra-  
tia, non habet culpam, concupiscentia verò satians,  
sed tamen cum conjugate, propter fidem thori, VENI-  
ALEM HABET CULPAM.* Et cap. 7. *Reddere  
debitum conjugale* (inquit) *nullus est criminis: expe-  
re autem ultra generandi necessitatem, EST CUL-  
PÆ VENIALIS.* Et lib. contra Julian. cap. 10.  
dicit: *Conjuges contrahere unde quotidie, di-  
cant, dimitte nobis debita nostra, quando modum ge-  
nerationi necessarium, causâ solius voluptatis excedant.*  
D Similia habet Gregorius Magnus lib. 12. mora-  
lium cap. 17. alias 20. ubi hæc scribit: *Tunc solus  
conjuges in admixtione sine culpa sunt, cum non pro  
explenda libidine, sed pro suscipienda prole miscentur.*  
Et de cura pastoralis p. 3. adnotet. 2. 3. *Admonendi  
sunt conjuges* (inquit) *ut suscipiendæ proli se memi-  
nerint causâ conjunctos; & cum inmoderate admix-  
tioni servientes, propagationis articulum in usum  
transferunt voluptatis, perpendant quod licet extra  
non exeant, in ipso tamen conjugio, conjugij jura trans-  
cendant. Unde necesse est, ut crebris exhortationibus  
moneantur, ut desistant quod vulberam copula speciem  
admixtis voluptatibus sedant.* Denique D. Thomas  
in 4. dist. 31. qu. 2. art. 2. in corp. dicit: *Duobus so-  
lùm modis conjuges absque omni peccato conveniunt,  
scilicet causâ proli procreanda, & debiti reddendi, a-  
liâ: SEMPER IBI EST PECCATUM, AD MI-  
NUS VENIALE.*